МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СМОЛЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ИМЕНИ  ОЖОГИНА ЕФИМА ПРОКОПЬЕВИЧА »

ПРИКАЗ

13.01.2023г.                                                                                                                 №9

с. Смоленское

Об утверждении плана-графика мероприятий по

введению и реализации обновленных

федеральных образовательных стандартов

начального общего,  основного общего и

среднего общего образования, формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся в МБОУ «Смоленская СОШ №1

имени Ожогина Е.П.»

На основании приказ Комитета по образованию Смоленского района

Алтайского края от 12.12.2022г. № 663-р Об утверждении плана-графика

мероприятий по введению и реализации обновленных федеральных

образовательных стандартов начального общего,  основного общего и

среднего общего образования, формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся в МБОУ «Смоленская СОШ №1 имени Ожогина

Е.П.»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План- график мероприятий по введению и реализации

обновленных федеральных образовательных стандартов начального

общего,  основного общего и среднего общего образования,

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в

МБОУ «Смоленская СОШ №1 имени Ожогина Е.П.» (Приложение1).

2. Утвердить состав школьного координационного совета по реализации

обновленных ФГОС, формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся в МБОУ «Смоленская СОШ №1 имени

Ожогина Е.П.» (Приложение2).

3. Обеспечить выполнение следующих мероприятий:

3.1. Обеспечить повышение квалификации всех педагогических

работников участвующих в реализации обновленных ФГОС

(Ответственный- заместитель директора школы по УВР- Н.Н. Неверова).

3.2. Организовать обновление учебно- методической документации

(Ответственный- заместитель директора школы по УВР- Н.Н. Неверова,

заместитель директора школы по УВР- Т.Г. Пивоварова, заместитель

директора школы по ВР- И.Б. Райденко).

3.3. Провести дополнительную информационную работу с

родительской общественностью о ходе и значимости обновленных

ФГОС.

3.4. Разместить на сайте школы данный приказ ( Ответственный –

В.Н.Попов)

4. Руководителям школьных методических объединений:

4.1. Внести изменения в план работы ШМО, включив мероприятие по

проведению анализа уроков в соответствии с требованиями ФГОС СОО,

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

4.2. организовать взаимопосещение занятий.

4.3. включить в план мероприятия с обучающимися по

функциональной грамотности.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Директор школы:                                                                             В.М. Неверов

С приказом ознакомлен:  «___»___________2023г._________

Приложение 1 к Приказу МБОУ «Смоленская СОШ

№1 имени Ожогина Е.П. от 13.01.2023г № 9

План-график мероприятий по введению и реализации обновленных федеральных образовательных  стандартов НОО, ООО, СОО, формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Смоленская СОШ №1 имени Ожогина Е.П.»

№ Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные Планируемый результат

1.Организационно- управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение Плана-графика

мероприятий по введению и реализации обновленных

федеральных образовательных  стандартов НОО,

ООО, СОО, формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Смоленская СОШ

№1 имени Ожогина Е.П.»

До

25.12.2022г.

Неверов В.М. Разработан и утвержден План- график

мероприятий

1.2. Утверждение школьного координационного совета по

реализации ФГОС, формированию и оценке ФГ

До

25.12.2022г.

Неверов В.М. Утвержден состав школьного

координационного совета по реализации

ФГОС, формированию и оценке ФГ

1.3. Актуализация деятельности ШМО До

25.12.2022г. и

далее-

постоянно.

Руководители ШМО Синхронизирован процесс управления

введением обновлѐнн6ых ФГОС

1.4. Проведение  совещаний по организационному и

методическому  сопровождению  реализации ФГОС

НОО, ООО, СОО и оценке ФГ

В течение

года

Пивоварова Т.Г.

Орлова Р.А.

Организационно- методическое

сопровождение реализации ФГОС.

1.5. Внедрение в учебный процесс банка заданий для

оценки ФГ.

В течение

года

Учителя- предметники. Использование  заданий из банка заданий

РЭШ.

1.6. Использование учителями методических материалов с

сайта АИРО по повышению ФГ.

В течение

года

Учителя- предметники. Методическая помощь  педагогам по

формированию ФГ.

1.7. Внедрение технологий(методик), профилактики и

коррекции школьной неуспешности.

В течение

года

Пивоварова Т.Г.,

Неверова Н.Н.

Орлова Р.А.

Елясова А.С.

Корректирующая педагогика для групп

риска  в освоении ООП

1.8. Дальнейшее техническое оснащение

образовательного процесса.

В течение

года

Неверов В.М. Обновление оборудования.

1.9. Пополнение библиотечного фонда учебно-

методическими материалами.

В течение

года

Неверов В.М. Библиотека школы  обеспечена

учебниками и учебными пособиями.

1.10 Организация и проведение родительских собраний,

информационных кампаний по вопросам внедрения

обновлѐнных ФГОС.

В течение

года

Райденко И.Б.

Классные

руководители

Родители ознакомлены с целями, задачами

реализации ФГОС

1.11 Проведение самооценки готовности введения ФГОС

СОО

Май-август

2023

Неверов В.М.

Пивоварова Т.Г.

Райденко И.Б.

Выявлен уровень готовности к введению

ФГОС СОО.

1.12 Проведение контроля соответствия программ учебных

предметов, курсов, модулей, курсов внеурочной

деятельности ФГОС.

Январь –май

2023г.

Пивоварова Т.Г.

Неверова Н.Н.

Райденко И.Б.

 Осуществлѐн контроль соответствия

программ учебных предметов, курсов,

модулей, курсов внеурочной деятельности

ФГОС.

1.13 Контроль реализации ООП в соответствии с ФГОС. В конце

каждой

четверти

Пивоварова Т.Г.

Неверова Н.Н.

Райденко И.Б

Осуществлѐн контрольреализации ООП в

соответствии с ФГОС.

1.14 Проведение тренировок с обучающимися по

выявлению уровня  сформированности ФГ.

В течение

года

Учителя -предметники Выявлены дефициты в знаниях

обучающихся.

2.Работа с педагогами

2.1. Обеспечить прохождение педагогами курсов ПК по

обновлѐнным ФГОС

По плану Неверова Н.Н. 100% учителей повысили квалификацию

по обновлѐнным ФГОС.

3. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по формированию  и оценке ФГ обучающихся.

3.1 Анализ  результатов КДР по оценке ФГ обучающихся. Февраль 2023 Пивоварова Т.Г. Выявлены затруднения, проведена

корректировка планов работы   педагогов с

банком заданий по ФГ.

3.2. Проведение   методических

 мероприятий , направленных на повышение

методического мастерства педагогов.

По плану

методической

работы.

Пивоварова Т.Г.

Неверова Н.Н.,

Руководители ШМО

Адресная методическая поддержка

педагогов.

4.Работа с обучающимися.

4.1 Организация участия в образовательных событиях по

ФГ для обучающихся 5-9 классов.

В течение

года.

Пивоварова Т.Г.

Учителя- предметники

Формирование ФГ.

4.2. Участие в 4 Всероссийском чемпионате по ФГ Январь - март Пивоварова Т.Г.

Учителя- предметники

Формирование ФГ.

4.3. Проведение мероприятий  в центре «Точка роста» В течение

года

Пивоварова Т.Г.

Учителя- предметники

Формирование ФГ.

Приложение 2  к Приказу МБОУ «Смоленская

СОШ №1 имени Ожогина Е.П. от 13.01.2023г № 9

Состав

координационного совета

МБОУ «Смоленская СОШ №1 имени Ожогина Е.П.»

по введению и реализации обновленных ФГОС НОО, СОО, ООО

1.  Неверов В.М. Директор школы

2.  Пивоварова Т.Г. Заместитель директора школы по УВР

3.  Неверова Н.Н. Заместитель директора школы по УВР

4.  Райденко И.Б. Заместитель директора школы по ВР

5.  Чалдаева О.А. Руководитель ШМО, учитель русского языка

6.  Кошелев О.В. Учитель истории

7.  Мусаева О.А. Руководитель ШМО, учитель гуманитарных

дисциплин

		2023-01-16T10:24:54+0700
	МБОУ "СМОЛЕНСКАЯ СОШ № 1 ИМЕНИ ОЖОГИНА Е.П."